## [VI]

**87. — ULTERIUS.** Videtur QUOD PECCATOR PECCAT VIDENDO corpus Christi.

1. Quia corpus Christi est dignius quam arca Testamenti. Sed Bethsamitæ videntes arcam Domini, quia peccatores erant, percussi sunt, ut dicitur *I Reg. vi, 19*. Ergo multo fortius peccator videns corpus Christi peccat.

2. **Præterea.** Publicanus laudatur, Lue. xviii, 13, de hoc quod oculos non levabat ad coelum. Sed corpus Christi est dignius cælo. Ergo debent peccatores ab aspectu corporis Christi abstinere.

**88. — SED CONTRA** est consuetudo Ecclesiæ, secundum quam elevatur corpus Christi ab omnibus aspiciendum sine aliqua discretione videntium. Ergo non peccat peccator videns.

**89. — RESPONSIO. AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod **quilibet cum conscientia peccati mortalis manducans corpus Christi, peccat mortaliter**, quia abutitur sacramento ; et quanto sacramentum est dignius, tanto abusus est periculosior.

Ratio autem hujus ex *tribus* potest sumi.

**90. — Primo** ex eo quod est sacramentum lanium, ex quo apparet quod hoc sacramentum in modum cibi proponitur ; cibis autem non competit nisi viventibus. Unde si carens vita spirituali per peccatum mortale accipiat hoc sacramentum, abutitur ipso.

**91. — Secundo** *ex eo quod esi ibi res et sacramentum*, quod est ipse Christus qui est sanctus sanctorum ; unde receptaculum ejus debet esse sanctum. Et ideo si aliquis cum contrario sanctitatis corpus Christi sumat, sacramento abutitur.

**92. — Tertio** *ex eo quod est res tantum*, quod est corpus Christi mysticum ; quia ex hoc ipso quod aliquis ad hoc sacramentum accedit, significat se ad unitatem corporis mystici tendere. Unde si peccatum in conscientia teneat, per quod a corpore mystico separatur, fictionis culpam incurrit et ita abutitur sacramento.

**93. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod verbum Augustini intelligendum est de eo quo utitur quis sicut eliciente actum usus ; sic enim « *virtutibus*, quas maxima bona dicit, *nullus male utitur.* » Sed non est intelligendum de eo quo quis utitur quasi objecto usus ; sic enim etiam virtutibus aliquis male utitur qui de virtutibus gloriatur et superbit ; et ita etiam aliquis potest corpore Christi male uti sicut objecto usus.

**94. — Ad secundum** dicendum quod *duplex* est medicina.

*Una* *removens morbum* ; et talis infirmis debetur ; et huic comparatur baptismus et poenitentia.

*Alia* *est promovens in perfectam sanitatem* ; et talis non debetur infirmis, sed jam sanis ; et huic comparatur hæc medicina.

Utraque autem medicina per medicum datur. Unde non sequitur, si medicus non fugit infirmi consortium, quod quælibet ejus medicina infirmis dari debeat.

**95. — Ad tertium** dicendum quod habens conscientiam mortalis quod dimittere non proponit, *peccat* accedens ad sumendum corpus Christi, *quia indigne accedit.* *Peccat etiam* non accedendo tempore ab Ecclesia constituto, *quia inobediens est.* *Non tamen est perplexus*, quia potest se ab hoc dubio eripere, peccati propositum dimittendo.

**96. —** Nihilominus tamen manente tali proposito minus peccat non sumendo quam sumendo ; quia illud quod est malum secundum se, est majus malum quam illud quod est malum quia prohibitum ; unde prius se debet dimittere excommunicari, quam cum proposito peccati corpus Christi sumat.

**97. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod ignorantia circumstantiæ a peccato excusat, adhibita debita diligencia, præcipue quando est talis circumstantia cujus certitudo plene haberi non potest.

**Quod autem aliquis sit omnino a peccato immunis, per certitudinem sciri non potest ;** I Cor., iv, 4 : « *Nihil mihi conscius sum, sed non in hoc justificatus sum.* »

1. *ay* « quis ». — 2. Ed. *ad.* « est » — 3. Ed. *om.* « debito ».

**98. — Potest tamen de hoc haberi aliqua conjectura**, præcipue per *quatuor* signa, sicut Bernardus dicit (in I serm. *Sepluag.*; !.. 183, 163). *Primo*, cum quis devote verba Dei audit; quia « *qui est ex Deo, verba Dei audit* »; Jo an., viii, 47. *Secundo*, cum quis se promptum ad bene operandum invenit; quia « *probatio dilectionis exhibitio est operis* », ut dicit Gregorius {*homit.* 30 in *Evang.*, η. 1; L. 76, 1120}. *Tertio*, cum quis a peccatis abstinendi in futurum propositum habet. *Quarto*, cum de præteritis dolet; quia in his vera pœnitentia, secundum Gregorium (lib. XI *Epist.*, indict. 4, ep. 45; L. 77, 1163) consistit.

**99. —** Unde si aliquis, per hujusmodi signa, facta diligenti discussione suæ conscientia, quamvis forte non sufficienti, ad corpus i hristi devote accedat, aliquo peccato mortali in ipso remanentel quod ejus cognitionem præterfugiat, non peccat, immo magis ex vi sacramenti peccati remissionem consequitur.

**100. —** Unde Augustinus dicit in quodam sermone {*De Consecr.*, d. 2, cap. « *Invitat* »; L. 187, 1766} quod « *quando corpus Christi manducatur, vivificat mortuos* ».

**101. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod *duplex* est ignorantia peccati.

**Una qua ignoratur an aliquid peccatum sit.**

Et hæc quidem ignorantia *si sit in sola cognitione consistens, quandoque excusat peccatum*, sicut cum ignoratur circumstantia quæ peccatum facit: sicut cum quis commiscetur alienæ quam credit suam; et hic non habet locum auctoritas Ambrosii.

**102. — Quandoque autem non excusat**, sicut cum est ignorantia universalis juris, immo ignorantia grave peccatum est; et videtur in his quæ per se mala sunt, *ad infidelitatem perlinere*; in his autem quæ sunt mala quia prohibita, *ad negligenciam*; et hic habet aliquo modo locum verbum Ambrosii propter ignorantia periculum; quia medicina non quæritur cum morbus ignoratur; et etiam propter infidelitatem quæ est et gravissimum peccatum.

**103. — Si autem sil talis ignorantia in cognitione simul el affectione consistens**, sicut ignorantia electionis, quando quis in illicitum improhibite fertur ac si esset licitum, sicut dicit Philo sophus {*Eih.* η 9. 1151a, 10-20; l. 8, n. 1430-2} de his qui ex habitu alicujus vitii operantur ut intemperati, tunc gravissime peccat qui ignorat, quia hæc ignorantia provenit *ex contemptu*.

**104. — Alia ignorantia peccati est, qua illud quod scitur esse peccatum, jam non creditur esse, sed sibi dimissum esse**; et talis ignorantia non excusat nec aggravat illud peccatum cujus ignorantia dicitur; sed potest excusare respectu sequentis pec-

cati, respectu cuius peccatum præcedens quod ignoratum est, sé habet utl circumstantia quæ peccatum in actu sequenti induceret, si sciretur. *Et ita esi in proposito.*

**105.** — **Unde** quamvis sit indignus ratione præcedentis peccati, **non tamen indigne accedit**, quia ignorantia excusat a peccato illum accessum, ut dictum est (99).

**106.** — **Ad secundum** dicendum quod *sicut* ignorantia circumstantis quæ causât peccatum, excusat a peccato, *ita* error circumstantiæ talis causât peccatum, ut patet in eo qui accedit ad suam quam credit non esse suam.

*Et similiter est in proposito* ; quia justus credens se peccatorem, errat in hac circumstantia.

**107.** — Unde si tali opinione manente corpus Christi manducaret, constat quod eligeret se peccatorem corpus Christi manducare, et ita electio esset prava et peccaret.

Sed electio non est prava<sup>2</sup> in eo qui peccatum habet quod nescii. Et ideo quamvis justus sit simpliciter melius dispositus, tamen est pejus dispositus quantum ad hoc.

**108.** — **Ad tertium** dicendum quod examinatio requiritur, ne ignorantia ex negligentia procedat ; quia talis ignorantia non excusaret.

**109.** — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod *sicut* meritum præcipue consistit penes caritatem, *ita*<sup>3</sup> demeritum præcipue consistit penes contemptum Dei. Unde secundum quod aliquis Deum per actum peccati magis contemnit, secundum hoc majorem reatum incurrit. Et ideo ilia peccata quæ in actuali contemptu consistunt, sunt graviora illis in quibus non est contemptus nisi ex consequenti et quasi interpretatus : sicut accidit in fruitione creaturæ, per quam aliquis delectationi intendit, ex cuius intentione a præceptis Dei discedit, et sic per consequens percipientem contemnit.

Peccatum autem blasphemiam in contemptu principaliter consistit. Et similiter peccatum accedentis indigne ad corpus Christi, irreverentia quædam et contemptus essentialiter est.

**110.** — **Sciendum autem** quod contemptus ex *duplici* parte mensurari potest.

*Uno modo ex parte contemnentis* ; et sic non potest fieri comparatio unius generis peccati ad aliud genus, sed unius particularis peccati ad aliud, quia contingit in uno veniali peccato ex genere esse majorem contemptum actualem quam in uno gravissimo peccato mortali ex genere.

**111.** — *Alio modo ex parte ejus quod contemnitur* ; et sic est

1. α · sicut ». — 2. a om. per homot. « et peccaret... prava ». — 3. Ed. « item ».

talis ordo peccatorum quod **illud in quo ipse Deus in seipso**

**etiam contemnitur, est peccatum gravissimum**, sicut peccatum infidelitatis et blasphemiae ; **et post hoc illud peccatum in quo contemnitur Deus in sacramento**, et inter alia praecipue in isto in quo essentialiter Christus Deus et homo continetur, non tamen contemptus iste est circa Christum, ut est Deus et homo, sed prout est in sacramento ; **et post, peccatum illud in quo contemnitur Deus in membris suis ; et post, peccatum in quo contemnitur Deus in praecipis suis**, quod commune est omni peccato mortali.

**112. — Et secundum hoc patet quod peccatum de quo nunc agitur**, neque est omnium gravissimum neque est omnium minimum, sed **est medium** inter peccata quae committuntur in Deum et alia peccata quae committuntur in proximum vel in seipsum. **Unde ad utraque argumenta oportet respondere.**

**113. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod peccatum indigne corpus Christi manducantium comparatur peccato Christum occidentium, inquantum utrumque peccatum in ipsum Christum committitur ; sed tamen *peccatum Christum occidentium majus est*, quia illud peccatum commissum est *in ipsam Christi personam*, hoc autem peccatum committitur in ipsum secundum quod est sub sacramento.

**114. — Ad secundum** dicendum quod ille qui corpus Christi in lutum projiceret, magis peccaret quam manducans peccator ; quia magis abutitur sacramento secundum quod longius a debito usu sacramenti recedit quod ab homine justo sumendum est.

**115. — Ad tertium** dicendum quod quamvis corpus Christi manducare non sit malum nisi per accidens, tamen manducare corpus Christi indigne est malum per se. Nullum enim peccatum dicitur malum per se nisi propter corruptionem alicujus circumstantiae.

**116. — AD QUARTAM QUÆSTIONEM** dicendum quod indigne manducante est *duo* peccata considerare : scilicet peccatum quo indignus redditur ad manducandum, et peccatum quo indigne manducat.

Ouia ergo peccatum infidelitatis est gravius aliis peccatis, ideo infidelis manducans indignior est ad manducandum. Sed quia non credit illud quod sumit esse tantae dignitatis quantae est, ideo non tantum peccat in abusu ; quia ignorantia infidelitatis quamvis non excuset sequens peccatum a toto, excusat tamen a tanto, ut patet de peccato occidentium Christum ; quia, « *si cognovis-*

1. aj8 om. per homot. . Deus in membris suis... contemnitur », sed β ad. in margine. — 2. α « quam illud peccatum quod ». — 3. Ed. « quod ». — 4. Ed. ad. « ceteris ». — 5. Ed. « sumitur ».

*sent, nunquam Dominum<sup>1</sup> gloriæ crucifixissent », I Cor., π, 8; et per hanc ignorantiam eorum peccatum alleviatum est, ut Anselmus dicit; et similiter<sup>2</sup> Paulus de seipso dicit, I Tim., i, 13: « Misericordiam consecuius sum quia ignorans feci in incredulitate mea<sup>3</sup>. »*

**Et ideo infidelis indignior manducat, sed peccator fidelis magis indigne.**

**117. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod infidelis quantum ad peccatum infidelitatis contemnit Christum in sua persona, quia ejus doctrinæ repugnat; quantum autem ad manducationem contemnit quidem non expresse sed interpretative, in quantum illa ignorantia qua Christum sub sacramento esse non credit, non est invincibilis; unde quia potest facere ut credat, perinde reputatur ac si credat, in genere peccati; quamvis actualis et expressus contemptus aggravet quantitatem istius peccati; et sic quantum ad ipsam manducationem magis fidelis peccator peccat.

**118. — Ad secundum** dicendum quod quamvis ea quæ sunt fidei et præcipue circa hoc sacramentum, non sint ita rationi humanæ consona secundum se considerata, tamen ut dicta a Deo et prodigiis approbata, sunt maxime rationi consona. Nihil enim est a Deo rationi consonum, sicut quod Deo sit credendum in omnibus quæ dicit et contestatur. Doctrina autem fidei « cum accepisset principium enarrandi a Domino, contestante Deo signis ei prodigiis et variis Spiritus sancti distributionibus, per eos qui audierunt, in nos confirmata est », Hebr., u, 3. Et ideo peccatum infidelitatis est gravius etiam<sup>4</sup> quam peccatum indigne manducantis<sup>5</sup>.

**119. — Tertium** autem argumentum concludit quod infidelis indignior sit; et hoc concedendum est.

**120. — AD QUINTAM QUÆSTIONEM** dicendum quod ad hoc quod aliquis digne corpus Christi manducet, duo requiruntur: scilicet ut sit in statu gratiæ per quam capiti Christo tmitur, et quod in actu mens ejus feratur ad divina; unde et sacerdos monet populum sursum corda ad Deum habere.

**121. — Peccatum** autem quanto est gravius, tanto magis a gratia elongat. Unde cum peccata spiritualia secundum genus sint graviora carnalibus, ut per Gregorium (loc. cit.J, patet — quamvis aliquod carnale aliquo spirituali sit gravius, loquendo in genere — per peccatum spirituale aliquis efficitur magis indignus manducationis corporis Christi quam per peccatum carnale

1. y « Deum ». — 2. γ om. « et similiter ». — 3. Ed. om. « mea ». — 4. Ed. om. « etiam ». — 5. a « manducantium ».

quantum ad primum quod requirebatur ad digne manducandum.

**122.** — Sed quia per peccatum carnale, per luxuriam præcipue, mens humana deprimitur ut ad superna ferri non possit, quia etiam « *in aculo matrimoniali Spiritus sanctus corda Prophetarum non tangit* », ut Hieronymus dicit (lib. *adv. Jovin.*, n. 36; L. 23, 255) et secundum Philosophum in VII *Elh.* [*η* 5. 1147a, 15; l. 3, n. 1342) impossibile est hominem aliquid intelligere in ipsa delectatione carnali; ideo per peccatum carnale homo magis indignus accedit quantum ad secundum quod exigebatur ad digne manducandum.

**123.** — Sed quia multo gravius est habitum gratiæ tollere quam actum virtutis impedire, cum illud pertineat ad peccatum mortale semper, hoc autem interdum ad veniale, major indignitas relinquitur ex defectu primi quam ex defectu secundi. Et ideo, **simpliciter loquendo, plus peccat qui peccato majori irretitus accedit**, nisi per ignorantiam excusetur.

**124.** — Certius autem cognosci potest peccatum mortale in peccatis carnis, præcipue luxuria, quam in peccatis spiritualibus. Et ideo *quantum ad hoc per accidens* peccat plus accedens cum carnali peccato; quamvis simpliciter et per se loquendo peccet plus accedens cum spirituali, si spirituale carnali sit gravius.

**125.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod hoc idem quod de peccato luxuriæ dicit Hieronymus, de quolibet peccato mortali dici potest; quia qui manducat indigne, reus est corporis et sanguinis Domini aliquo modo, ut dictum est (81).

**126.** — **Ad secundum** dicendum quod illa immunditia corporis procedit ex immunditia mentis; quia non inquinatur corpus nisi de consensu mentis, ut dicit Lucia. Unde magis pensatur indignitas ex mente quam ex carne.

**127.** — **AD SEXTAM QUÆSTIONEM** dicendum quod ea quæ in sacramentis geruntur exterius, debent respondere his quæ interius geruntur. Unde secundum quod homo ad Christum accedit interius mente, ita ad ejus sacramentum debet accedere corpore.

**128.** — *Quidam autem non accedunt neque fide neque caritate*; unde tales arcendi sunt ab inspectione sacramenti et assumptione.

**129.** — *Quidam autem accedunt fide sine caritate*; et tales possunt videre, sed non sumere; quia per caritatem aliquis Christo incorporatur, sed per fidem accedens, adhuc longius stat.

**130.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod hoc non erat

propter dignitatem arcæ quod prohibita erat videri, sed propter figuram : « *omnia enim in figura contingebant illis* », *I Cor.*, x, 11 : quia non licet nisi majoribus et perfectis secreta fidei quæ per arcam significantur, curiose scrutari ; quia « *qui perscrutator est majestatis, opprimetur a gloria* » ; [*Prov.*] xxv, 27.]

**131. — Ad secundum** dicendum quod humilitas alicujus commendatur in hoc etiam quod a licitis abstinet. Et ideo non sequitur, si aliquis peccator abstinens ab hoc ad tempus laudatur, quod propter hoc non abstinens peccet.

#### ARTICULUS IV

[I]

[III, q. 80, a. 7.]

• **132. — AD QUARTUM SIC PROCEEDITUR.** Videtur quod NOCTURNA POLLUTIO QUÆ IN SOMNIS ACCIDIT SIT PECCATUM.

1. Meritum enim et demeritum, cum sint contraria, nata sunt fieri circa idem. Sed homo in somnis mereri potest, sicut patet de Salomone qui dormiens a Domino sapientiæ donum impetravit : *II Paralip.*, i. Ergo et potest aliquis tentari. Ergo si in somnis in aliquod peccatum consentiat, peccatum est : quod in nocturna pollutione frequenter accidit.

2. **Præterea.** Quicumque non habet mentem ligatam non excusatur a peccato, si aliquod turpe committere consentiat. Sed mens dormientis non videtur esse ligata, cum non sit actus corporis ex cujus passione somnus accidit ; immo videtur quod debeat esse magis libera, quia immobilitatis exterioribus sensibus, interiores, a quibus immediate mens accipit, confortantur ; et quædam quandoque de futuris mente dormiens percipit quæ vigilans percipere non potest. Ergo non excusatur a peccato, si in aliquod turpe consentiat. Et sic idem quod prius.

3. **Præterea.** Quicumque potest deliberare et ratiocinari, videtur usum liberi arbitrii habere, quod inquirendo eligit. Sed dormiens, ut experimento scitur, interdum argumentatur et argumenta solvit et legit. Ergo habet usum liberi arbitrii. Et sic idem quod prius.

4. **Præterea.** Quicumque potest consentire et dissentire alicui turpi, reus esse videtur si consentiat, quia talis videtur esse dominus sui actus. Sed dormiens aliquando dissentit turpitudini præsentatæ, aliquando autem consentit. Ergo quando consentit, videtur esse reus peccati.

1, *αβγ* « *Ecclesiastici xv* ».

5. **Præterea.** Actiones et motus ex terminis judicantur. Sed nocturna pollutio frequenter vigilia finitur quamvis in somno inchoetur. Ergo est judicanda ac si in vigilia fieret ; et ita est peccatum.

**133. — SED CONTRA** est quod Augustinus dicit XII *super Genes, ad litteram* (c. 15, L. 34, 466) : « *Ipsa phantasia quæ fit in cogitatione sermocinantis, cum expressa fuerit in visione somniantis, ut inter illam et veram conjunctionem corporum non discernatur, continue movetur caro et sequitur quod eum motum sequi solet ; cum hoc tamen sine peccato fiat quod sine peccato a vigilantibus dicitur, quod ut diceretur sine dubio cogitatum est.* »

**134. — Præterea.** Philosophus dicit in I *Eth.*, (a 13, 1102b, 5; l. 20, n. 234-5) quod « *secundum dimidium vilæ, scilicet somnum, non differt felix a misero neque vitiosus a studioso* ». Sed secundum peccatum differunt. Ergo peccatum non potest in somnis accidere.

## [II]

**135. — ULTERIUS.** Videtur quod non impediatur a sumptione corporis Christi.

1. Veniale enim peccatum magis displicet Deo quam quælibet immunditia corporalis quæ fit sine peccato. Sed nocturna pollutio non est peccatum, ut ex auctoritate Augustini inducta (133) patet. Ergo cum veniale peccatum non impediret a sumptione corporis Christi, multo minus nocturna pollutio impedit.

2. **Præterea.** Non est dubium quin peccatum mortale plus impedit quam nocturna pollutio. Sed aliquis post peccatum mortale confessum, potest corpus Christi manducare. Ergo multo fortius qui pollutionem nocturnam confessus est, potest eade die manducare corpus Christi.

3. **Præterea.** Homo debet impedire peccatum alterius mortale, quantumcumque potest. Sed si aliquis in peccato mortali existens celebret Missam, constat quod peccat mortaliter. Ergo si aliquis non habens conscientiam peccati mortalis possit hoc impedire celebrando loco ejus, videtur quod debeat celebrare, etiamsi sit pollutus nocturna pollutione.

4. **Præterea.** Turpis cogitatio aliquando sine peccato accidit, ut ex verbis Augustini inductis (133) patet ; crapulatio autem sine peccato accidere non potest. Sed secundum Gregorium (lib. IX *Epist.*, indict. 4, ep. 64 ; L. 77, 1198) pollutio quæ ex crapula accidit, a communione non impedit, si necessitas incumbat. Ergo nec illa quæ ex turpi cogitatione præcedente in vigilia

1. Ed. « tam ». — 2. Ed. « quam ».

procedit, nec illa quæ ex infirmitate naturæ, ut Gregorius dicit. Ergo nulla pollutio impedit.

**136. — SED CONTRA** est quod dicitur *Levit*, xv, 16 : « *I'ŕ a quo egreditur semen coitus immundus erit usque ad vesperum.* » Sed immundis non licet sancta tangere. Ergo multo minus corpus Christi manducare.

**137. — Præterea.** Isidores dicit (lib. III *Seni.*, c. 6, n. 14 ; L. 83, 671) et habetur in *Decr.*, d. 6 (cap. « Non est peccatum », L. 187, 42) : « *Qui nocturna illusionel pollutur, quamvis extra memoriam turpium cogitationum se sentiat inquinatum, tamen hoc2 ut lentaretur suæ culpæ tribuat, et suam immunditiam statim fletibus tergat3.* » Sed ille qui purgatione indiget, debet a perceptione hujus sacramenti abstinere. Ergo pollutus nocturna pollutione impeditur a perceptione corporis Christi.

### [III]

**138. -- ULTERIUS**, λ IDETUR QUOD PROPTER IMMUNDITIAM PURE CORPORALEM ALIQUIS A PERCEPTIONE HUIUS SACRAMENTI IMPEDIATUR.

1. *Deui.*, xxiii, 12: « *Habebitis4 locum extra castra λ*, dicit Glossa (L. 113, 478) : « *Corporalem munditiam diligit Deus* ». Ergo corporalem immunditiam odit. Et ita propter corporalem immunditiam debet homo ab hoc sacramento abstinere.

2. **Præterea.** Major est dignitas hujus sacramenti -quam omnium sacramentorum veteris testamenti. Sed in veteri lege et mulieres post partum, et patientes fluxum menstrui, et seminiflui immundi reputabantur respectu sacramentorum veteris testamenti. Ergo multo fortius debent abstinere a perceptione hujus sacramenti.

3. **Præterea.** Sacerdoti leproso interdicitur facultas celebrandi, ut patet *Extra, de clerico ægrotante5 vel debilitato3*, « *Tua nos* ». Ergo eadem ratione propter lepram debet laicus a perceptione hujus sacramenti abstinere.

**139. — SED CONTRA.** Poena non debetur pænæ, sed culpæ ; alioquin consurgeret duplex tribulatio, quod est contra id quod dicitur *Nahum* i, 9. Sed omnes prædictæ immunditiæ corporales pænæ quædam sunt. Ergo propter eas non debet aliquis a sacramento altaris impediri, quod est maxima poena.

**140. — Præterea7.** Naturalibus non meremur neque [demeremur. Sed omnes prædictæ immunditiæ ex causis naturalibus accidunt. Ergo propter eas non meretur aliquis a participatione hujus sacramenti impediri.

1. Ed. « pollutione ». — 2. Ed. « hic ». — 3. γ « tangat ». — 4. Ed « habebis ». — 5. Ed. « ægro ». — 6. Ed. « debili ». — 7. α ad. « in ».

**141. — RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod omne peccatum, secundum Augustinum (de *lih. Arb.*, lib. III, c. 17 ; !. 32, 1294 ; et lib. de *duab. Animal.* c. 10 ; L. 42, 103 ; est in voluntate. Motus autem voluntatis præsupponit iudicium rationis, eo quod est apparentis boni vel vere vel falso. Unde ubi non potest esse iudicium rationis, non potest esse bona voluntatis motus.

**142. —** *In somnis autem iudicium rationis impeditur.* Iudicium enim perfectum haberi non potest de aliqua cognitione, nisi per resolutionem ad principium unde cognitio ortum habet : sicut patet quod cognitio conclusionum ortum habet a principiis ; unde iudicium rectum de conclusione haberi non potest nisi resolvendo ad principia [indemonstrabilia]. (Ium ergo omnis cognitio intellectus nostri a sensu oriatur, non potest esse iudicium rectum nisi reducatur ad sensum. Et ideo Philosophus dicit in *VIEZ/i.* (ζ 12. 1143a, 36 sq. ; l. 9, n. 1247-50), quod *sicut* principia indemonstrabilia quorum est intellectus, sunt extrema, scilicet resolutionis, *ita* et singularia quorum est sensus. In somno autem sensue ligati sunt. Et ideo nullum iudicium animæ est liberum, neque rationis neque sensus communis. Et ideo neque motus appetitivæ partis est liber. Et propter hoc in somno non potest aliquis peccare neque mereri.

**143. —** Sed tamen potest in somno accidere signum peccati vel meriti, inquantum somnia habent causas imaginationes vigilantium. Ende dicit Philosophus in *I Eth.* (a 13. 1102b, 10 ; l. 20, n. 235), quod « *inquantum paulatim pertranseunt quidam motuum, scilicet, a vigilantibus ad dormientes, meliora fiunt? phantasmata studiosorum quam quorumlibet* » ; et Augustinus, *XII super Genes.* p. 15 ; E. 34, 466), quod « *propter affectionem animæ bonam etiam in somnis quædam ejus merita clarent.* »

**144. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod secundum quod Augustinus ibidem dicit, Salomonis petitio in somnis facta placuisse Deo et remunerationem invenisse dicitur *pro bono desiderio prius habito*, quod in somno per signum sanctæ petitionis claruit, non quod tunc in somno intellexit.

**145. — Ad secundum** dicendum quod mens humana habet duos respectus : *unum* ad superiora ad quibus illustratur ; *alium* ad corpus a quo recipit et quod regit.

*Ex parte ergo illa qua anima a supernis accipit*, per somnum non ligatur, immo magis libera redditur quanto fit a corporalibus curis magis absoluta. *El ideo etiam ex influentia superni luminis aliqua de futuris percipere potest dormiens quæ vigilans scire non posset.*

1. ἀβγάξη ' demonstrabilia », F. « demonstrativa », contra P. ANVP. — 2. Ed. « sunt ». — 3. Ed. « somnis ». — 4. RANVP « meruerit ». — 5. Ed. om. « a ».

**146.** — *Ex parte autem illa qua a corpore recipit, oportet quod ligetur quantum ad ultimum iudicium et completum, ligatis sensibus a quibus ejus cognitio initium sumit; quamvis etiam imaginatio ejus non ligetur, quæ immediate ei species rerum subministrat.*

**147.** — **Ad tertium** dicendum quod *actus liberi arbitrii esi eligere*, secundum quod patet ex Augustini definitione in II lib., d. 24, (q. 1, a. 1) posita. *Electio autem est quasi conclusio consilii*, ut dicitur in III Eth. (y 5. 1113a, 4; l. 9, n. 484). Unde ad iudicium pertinet vel iudicium præsupponit. *Et ideo* quamvis aliquem usum rationis *homo dormiens* habere possit secundum quod sensus minus ligantur, tamen *usum liberi arbitrii in eligendo habere non potest.*

**148.** — **Ad quartum** dicendum quod secundum quod sensus magis vel minus ligatur a passione somni, secundum hoc etiam iudicium rationis magis vel minus impeditur. Unde quandoque homo dormiens considerat hæc quæ apparent somnia esse.

Sed quia in dormiendo nunquam sunt sensus soluti ex toto, ideo etiam rationis iudicium non est ex toto liberum; unde semper cum aliqua falsitate iudicium rationis est. etiam si quantum ad aliquid sit verum. Et inde contingit quod aliquis in somno aliquando consentit turpitudini, aliquando non.